



Datum

2024-11-28

Adress

205 80 Malmö

Diarienummer

ASN-2024-18620

Yttrande

Till

Kommunstyrelsen

**Förslag till yttrande Arbetslöshetsförsäkringen vid störning, kris eller krig (SOU 2024:49)
STK-2024-1359**

Arbetsmarknads- och socialnämnden lämnar följande yttrande:

Yttrande

Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att utredningen föreslår viktiga förbättringar både gällande beredskapsarbete och för att mildra negativa konsekvenser för enskilda i händelse av fredstida kris eller höjd beredskap.

Nämnden välkomnar förslaget att arbetslöshetskassorna i likhet med statlig och kommunal sektor ska delta i det förebyggande arbetet med krisberedskap och civilt försvar. Nämnden instämmer i behovet av att privata aktörer inom samhällsviktiga uppdrag delar ansvaret med offentlig sektor för Sveriges civila försvar och krisberedskap.

Vidare menar nämnden att förslaget att inkludera arbetslöshetskassorna i beredskapssektor ekonomisk säkerhet underlättar både samverkan och en tydlig styrning av arbetet. Med flera olika aktörer, i detta fall 24 olika arbetslöshetskassor, inom samma uppdrag anser nämnden att samverkan är nödvändig för att skapa en motståndskraftig organisering av arbetslöshetsersättningen.

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill särskilt betona kommunens roll som ytterst ansvarig för det sociala skyddsnätet enligt socialtjänstlagen. En längre tids bortfall av arbetslöshetsförsäkringen skulle medföra stora ekonomiska konsekvenser för kommunerna. Nämnden ställer sig därför positiv till att arbetslöshetskassorna ska få möjlighet att betala ut en preliminär ersättning vid avbrott i ordinarie utbetalning.

Även möjligheten till undantag i arbetslöshetsförsäkringens villkor är ett angeläget förslag enligt nämnden. För de kvinnor och män som har arbetslöshetsersättning som sin huvudsakliga inkomst riskerar även en kortare tids bortfall att få stora konsekvenser. För redan utsatta grupper ökar dessutom risken att bli utsatt ytterligare i en situation av ekonomisk osäkerhet. I utredningen saknas en barnkonsekvensanalys



och nämnden menar att det är särskilt viktigt att hushåll med barn har en tryggad inkomst för att inte riskera barns trygghet och säkerhet.

I utredningen nämns även att rätten till arbetslöshetsersättning tillfälligt bör kunna upphöra i situationer som kan innebära att arbetslöshetskassorna inte kan fullgöra sitt uppdrag. Arbetsmarknads- och socialnämnden ser att det kan finnas anledning till att rätten till ersättning ska kunna upphöra i extrema fall exempelvis vid ett väpnat anfall mot Sverige. Likväl vill nämnden uppmärksamma att socialtjänstlagen inte tillåter samma undantag och att mer ansvar därför faller på kommunen. Nämnden påminner om att det redan vilar ett tungt ansvar på kommunerna att upprätthålla sin ordinarie verksamhet även under högsta beredskap. Nämnden anser därför att alla bestämmelser om undantag från det sociala trygghetssystemet behöver följas av en planering för att stärka upp socialtjänsten med personal och ekonomiska medel.

Ordförande

Sedat Arif (S)

Förvaltningsdirektör

Britt-Marie Pettersson